
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 668 ADW del 12/08/2022

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022

Atto n. ICAP 668 ADW del 12/08/2022

Oggetto: Servizio di allestimento stand in occasione dell'evento "Earth Technology 
Expo" che si terrà a Firenze dal 5 all'8 Ottobre 2022. Affidamento diretto 
ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito 
con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. all' operatore economico Sicrea 
Srl, partita iva 06070980484 per l'importo di euro 5.658,00 IVA esclusa -
CIG Z523736592. Trattativa diretta su Mepa numero 3141499.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 

PROMOZIONE DELLA RICERCA

Premesso che dal 5 all’ 8 Ottobre 2021 avrà luogo, a Firenze, presso la Fortezza Da Basso, la 
manifestazione dal titolo “Earth Techology Expo, digital and ecological transition, 
transizione digitale per la transizione ecologica”;

considerate             le finalità dell’OGS e visto l’accordo con gli scopi dell’evento, nello specifico:

                                  egno alla svolta green del Next Generation Eu; 

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  te delle infrastrutture e della mobilità; 

                                  

Considerato             che l’evento è rivolto prioritariamente al/a:

  sistema di protezione civile ed al sistema di prevenzione dei rischi, di ripristino e        
    ricostruzione post-emergenza;

tecnici e amministratori della Pubblica Amministrazione;
tecnici delle imprese e professionisti;



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 668 ADW del 12/08/2022 

tecnici e ricercatori dell'Università e dei centri di ricerca;  
cittadini e associazioni di cittadinanza attiva;  
studenti e professori delle scuole superiori e universitari; 

 
ritenuta  di considerevole importanza la partecipazione dell’OGS all’evento in oggetto; 

visto                      il   Decreto  Legge  n. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 29  luglio  2021, n. 
108, che ha apportato modifiche al decreto legge n. 76/2020 (L..120/2020), prorogando la 
disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, ed innalzando le soglie per gli 
affidamenti diretti fino a € 150.000,00 per i lavori e fino a € 139.000,00 per servizi e 
forniture; 

acquisita                 la trattativa diretta numero 3141499 col fornitore Sicrea Srl (in allegato);  
 
visto  l’art. 40 e 52 del Dlgs. 50/2016 che impone l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per le 

Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento;  

 
visto  l’art.8, comma 1,  lett.a)  della  L.n.120/2020,  che  autorizza,  l’esecuzione  del  contratto  in  

via  d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  8  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  nelle  
more  della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 

 
dato atto che  il contratto conterrà la clausola, che prevede, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 
valore del contratto; 

 
visto  altresì l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il  sottoscritto svolge le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore di Esecuzione del Contratto della 
procedura di cui trattasi; 

visto  l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A  

 
 

1. di procedere, per i motivi esposti, all’affidamento della fornitura all'operatore economico Sicrea Srl, 
partita iva 06070980484 per l'importo di euro 6.902,76 iva inclusa CIG Z523736592; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto nonché il Direttore di Esecuzione del Contratto è il 
sottoscritto; 

 
3. di autorizzare la  stipula  del  contratto  in  via  di  urgenza,  inserendo  nel  contratto  la  clausola  

risolutiva  espressa in  caso  di  accertamento  del difetto del possesso dei requisiti prescritti di  cui  
all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante     

pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.902,76 sui capitoli di seguito elencati:  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 668 ADW del 12/08/2022 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2022 2022 30804 1 Z523736592 30804 6.902,76 SICREA SRL   cod.fisc. 

06070980484/ p.i. IT  
06070980484

 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 12/08/2022 10:00:29
IMPRONTA: 5CA128F4AF59FDBC7BAA5EFA632FEF06E794C8864D09200B7EF9F2F16ED67148
          E794C8864D09200B7EF9F2F16ED6714831FBF0BA0CA45516820744B4CBE5E122
          31FBF0BA0CA45516820744B4CBE5E12210E988FE2CF6710A7A0DCE14CFEBBE17
          10E988FE2CF6710A7A0DCE14CFEBBE17376570CF988778D18C82CDF98235BF76


